
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О направлении рекомендаций 

 

На основании плана работ на 2020-2021 учебный год, приказа № 577 от 

20.08.2020 г. в ноябре месяце 2020г. прошли диагностические работы для учащихся 8 

классов по функциональной грамотности, на основании вышеизложенного 

приказываю: 

1. Заслушать итоги диагностических работ по функциональной грамотности на 

совещании директоров ОУ Азнакаевского муниципального района РТ. 

2. Направить рекомендации по итогам диагностических работ в ОУ. 

3. Руководителям ОУ: 

- довести рекомендации до сведения учителей-предметников; 

- обеспечить использование результатов ДР для выявления профессиональных 

дефицитов педагогов и планирования мер по устранению выявленных 

дефицитов, для организации индивидуальной работы с обучающимися.  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника – начальника ИМО УО Ахмадишину Л.М. 

 

Начальник                                                                           З.С.Гилязова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

       Ленин ур.,23 нче йорт, Азнакай             

                     шәһәре 423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail:azn-uo@rambler.ru, 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/roo 

  

ПРИКАЗ                                                                                 

От 17.11.2020 

БОЕРЫК 

                      № 840 



Приложение 2. 

Методические рекомендации 

 

На основании приказа МКУ УО №577 от 20.08.2020г. «О внедрении функциональной грамотности», 

был проведен мониторинг уровня сформированности функциональной грамотности учащихся 8-х 

классов. 
 

Результаты выполнения диагностической работы показывают, что наиболее успешно 

обучающиеся справляются с заданиями, проверяющими умения выявлять информацию. 

По итогам диагностики отмечаются дефициты в выполнении заданий, требующих давать оценку 

проблемы, интерпретировать, рассуждать. Самые низкие результаты связаны с умением применять 

полученных знаний в лично значимой ситуации 

Рекомендации ИМО МКУ Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района РТ: 

 По итогам диагностической работы организовать в декабре месяце 2020г. семинар руководителей 

ШМО учителей-предметников на базе опорной школы по внедрению функциональной 

грамотности в ОУ с привлечением учителей школ МБОУ СОШ №2 г.Азнакаево, МБОУ СОШ №5 

г.Азнакаево, МБОУ СОШ с.Тумутук, показавших лучшие результаты. 

Рекомендации администрации школы 

 по итогам диагностической работы провести совещание с анализом выполнения работ 

 создать условия для проведения дополнительных консультаций в онлайн форме для 

обучающихся по дифференцированным группам 

Рекомендации учителям 

• в рамках преподавания предметов увеличить долю заданий, направленных на развитие 

читательской, математической и естественнонаучной грамотности; 

• в рамках внутришкольного контроля качества образования обратить внимание на технологии, 

которые помогают реализовать системно-деятельностный подход в обучении 

и обеспечивают положительную динамику в формировании универсальных учебных действий, в 

частности, функциональной грамотности. 

 


